
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,874,824 1,824,545 50,279

1.지방교육행정기관이전수입 1,874,724 1,824,445 50,279

1.교육비특별회계전입금수입 1,874,724 1,824,445 50,279

1.사립학교보조금수입 1,874,724 1,824,445 50,279

1.인건비재정결함보조금 1,618,546 1,573,006 45,540
사립학교인건비재정결함보조금 : 

1,618,546,000원 * 1교 =
1,618,546,000

2.운영비재정결함보조금 256,178 251,439 4,739
사립학교운영비재정결함보조금 : 256,178,000

원 * 1교 =
256,178,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0 교육실습생 운영 : 100,000원*1명 = 100,000

2.자체수입 256,660 269,615 -12,955

1.학부모부담수입 255,950 268,865 -12,915

1.수익자부담수입 255,950 268,865 -12,915

1.급식비 10,970 9,260 1,710

1.급식비 9,690 7,980 1,710 교직원 급식비 : 5,100원*190일*10명 = 9,690,000

2.우유급식비 1,280 1,280 0 우유급식비 : 400원*160일*20명 = 1,280,000

2.방과후학교활동비 43,200 53,280 -10,080

1.방과후학교활동비 43,200 53,280 -10,080
음악전공 방과후활동 : 30,000원*20시간*24주 

=
14,400,000

미술전공 방과후활동 : 30,000원*20시간*24주 

=
14,400,000

무용전공 방과후활동 : 30,000원*20시간*24주 

=
14,400,000

3.현장체험학습비 0 21,000 -21,000

1.현장체험학습비 0 21,000 -21,000

4.졸업앨범비 2,028 1,989 39

1.졸업앨범비 2,028 1,989 39 졸업앨범구매제작 : 52,000원*39명 = 2,028,000

5.기숙사비 146,832 130,416 16,416

1.기숙사비 146,832 130,416 16,416 기숙사 입사비 : 80,000원*30명 = 2,400,000

기숙사 관리비 : 119,000원*48명*9월 = 51,408,000

기숙사 급식비 : 5,100원*2식*190일*48명 = 93,024,000
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6.기타수익자부담수입 52,920 52,920 0

1.기타수익자부담수입 52,920 52,920 0 통학차량비 : 105,000원*56명*9월 = 52,920,000

2.행정활동수입 710 750 -40

1.기타행정활동수입 710 750 -40

1.이자수입 80 120 -40

1.이자수입 80 120 -40 예금이자 : 40,000원*2회 = 80,000

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.기타행정활동수입 630 630 0 법인카드 캐시백 : 600,000원*1회 = 600,000

법인세 환급금 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 800 600 200

1.전년도이월금 800 600 200

1.순세계잉여금 500 500 0

1.순세계잉여금 500 500 0

1.순세계잉여금 500 500 0 순세계잉여금 : 500,000원*1교 = 500,000

2.정산대상재원사용잔액 300 100 200

1.정산대상재원사용잔액 300 100 200

1.정산대상재원사용잔액 300 100 200 전년도 인건비 잔액 : 300,000원*1교 = 300,000

세입합계 2,132,284 2,094,760 37,524
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